
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  15 del 13/01/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 2 del 13/01/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA E DECORO AREE VERDI CIVICO CIMITERO 1° 
SEMESTRE 2016. AFFIDAMENTO, IMPEGNO E IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 2  del 13/01/2016 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e decoro degli spazi 

verdi all’interno del civico Cimitero, consistente in taglio dell’erba, raccolta foglie e pulizia spazi verdi, 
tosatura arbusti e siepi e rimozione guano di volatili, per il 1° semestre 2016; 

 
Visti: 

- l’art. 5, della Legge 8 novembre 1991, n. 381, “Disciplina delle Cooperative Sociali” che testualmente 
dispone: 
“1. Gli enti pubblici possono, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica 
amministrazione, stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 
1, lettera b), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, purché finalizzate a 
creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1. 
2. Per la stipula delle convenzioni di cui al presente articolo, le cooperative debbono risultare iscritte all'albo 
regionale di cui all'art. 9, comma 1.”; 

 
- l’art. 20 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52 (Legge comunitaria 1994) che riconosce tale possibilità solo 

nel caso in cui l’importo dell’affidamento, al netto dell’IVA, sia inferiore alla soglia comunitaria (€ 
200.000,00); 

 
- la L.R. n. 34 del 18 dicembre 2001 “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale” con la quale, tra gli 

altri provvedimenti ivi contenuti, la Regione Marche ha istituito e regolamentato l’Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali e fissato i criteri a cui devono uniformarsi le convenzioni tra le stesse e loro 
consorzi e gli Enti Pubblici operanti nelle materie di competenza regionale; 

 
- la DGRM n. 343 del 19.03.2012 con la quale la Regione Marche ha adottato l’atto di indirizzo per 

l’individuazione dei criteri di affidamento alle Cooperative Sociali di tipo A e B e loro consorzi da 
parte degli Enti Pubblici Territoriali e degli Enti operanti nell’ambito delle materie di competenza 
regionale.  

 
- l’allegato “B” alla suddetta DGRM n. 343/2012, recante i criteri e le indicazioni operative per 

l’affidamento di contratti per la fornitura di beni o servizi diversi da quelli socio-sanitari, 
assistenziali e educativi alle Cooperative Sociali di tipo B e loro consorzi, con particolare riferimento 
al combinato disposto dell’art. 8, primo comma “Aggiudicazione alle Cooperative Sociali di tipo B per 
importi inferiori alla soglia comunitaria” e dell’art. 9 “Affidamento dei servizi in economia” che 
testualmente recitano: 
“8.1 - Nei contratti per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari, assistenziali e educativi il 
cui importo stimato al netto dell’imposta sul valore aggiunto sia inferiore a quello stabilito dalla normativa 
comunitaria di settore è applicabile il disposto dell’art. 5, primo comma della L: 381/1991 e comunque 
subordinatamente alla circostanza legale per cui le convenzioni siano finalizzate alla creazione di opportunità 
di lavoro per persone svantaggiate.” 
“9 – E’ fatta salva la possibilità di affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento (RUP) 
nei limiti dettati dall’ultimo periodo del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, vigente testo, alle 
Cooperative Sociali iscritte all’Albo Regionale che svolgono attività nel territorio dell’Ambito.”; 

 
- le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio2011 e n. 3 del 

01.08.2012; 
 

- l’art. 2, comma 2 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” che conferma, al riguardo, che il 
principio di economicità possa essere subordinato, entro i limiti in cui sia espressamente consentito 
dalle norme vigenti, ai criteri ispirati ad esigenze sociali, alla tutela della salute e dell’ambiente oltre 
che alla promozione dello sviluppo sostenibile, il tutto finalizzato a creare opportunità di lavoro a 
persone svantaggiate, come peraltro ribadito dall’art. 52 del medesimo decreto; 

 
Dato atto che: 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 2  del 13/01/2016 

- la Cooperativa Sociale ONLUS Koinonia di Montefortino (FM) c.f./p.i. 01167230430, ha già svolto, in 
precedenza, per il Comune di Recanati il servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi all’interno del 
civico Cimitero; 

- che detto servizio è stato svolto dalla suddetta Cooperativa a regola d’arte, secondo le prescrizioni 
contrattuali e nel perseguimento di obiettivi di emancipazione di soggetti deboli attraverso il lavoro, 
con un elevato grado di specializzazione, competenza professionale e tecnica; 

 
Dato atto che:     

- la Cooperativa Sociale ONLUS Koinonia di Montefortino (FM) c.f./p.i. 01167230430 ha presentato la 
propria miglior offerta relativamente al servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi all’interno del 
civico Cimitero per il 1° semestre 2016 per un costo totale del servizio di € 18.852,46 oltre i.v.a. al 22% 
pari a complessivi € 23.000,00; 

- l’offerta sopra indicata, confrontata con i prezzi praticati da altre Cooperative sociali similari, si 
ritiene oltre che congrua e rispettosa dei parametri del Tariffario Regionale di cui alla DGR 
243/2012, anche economicamente vantaggiosa per le modalità del servizio reso; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 63 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il corrente esercizio; 
 

Ritenuto pertanto di:  
 

- affidare alla Cooperativa Sociale ONLUS Koinonia di Montefortino (FM) c.f./p.i. 01167230430 il servizio 
di pulizia e decoro degli spazi verdi all’interno del civico Cimitero per il 1° semestre 2016 per un 
costo totale del servizio di € 18.852,46 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 23.000,00, dando atto 
che ciò consente il rispetto sia del principio di economicità, in quanto si rivela economicamente 
vantaggioso per l’Ente, sia dei principi della tutela della salute e dell’ambiente e dello sviluppo 
sostenibile, attraverso la creazione di opportunità di lavoro rivolta a persone svantaggiate; 

- di assumere apposito impegno di spesa n. 56 al cap. 09021.03.002 “Manutenzione parchi e giardini” 
del bilancio per l’esercizio 2016, per l’importo di € 23.000,00 per l’affidamento del servizio sopra 
indicato, con imputazione di pari  importo a favore della Cooperativa Sociale ONLUS Koinonia di 
Montefortino (FM) c.f./p.i. 01167230430, CIG ZBE1800BC0; 
 
Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2. Di affidare alla Cooperativa Sociale ONLUS Koinonia di Montefortino (FM) c.f./p.i. 
01167230430, il servizio di pulizia e decoro degli spazi verdi all’interno del civico Cimitero 
per il 1° semestre 2016 per un costo totale del servizio di € 18.852,46 oltre i.v.a. al 22% pari a 
complessivi € 23.000,00, ai sensi della specifica normativa in premessa riportata, dando atto 
che ciò consente sia il rispetto del principio di economicità, in quanto si rivela 
economicamente vantaggioso per l’Ente, sia il rispetto dei principi della tutela della salute 
e dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile, attraverso la creazione di opportunità di 
lavoro rivolta a persone svantaggiate; 

 
3. Di assumere apposito impegno di spesa n. 56/2016 al cap. 09021.03.002 “Manutenzione 

parchi e giardini” del bilancio per l’esercizio 2016, per l’importo di € 23.000,00 per 
l’affidamento del servizio sopra indicato, con imputazione di pari  importo a favore della 
Cooperativa Sociale ONLUS Koinonia di Montefortino (FM) c.f./p.i. 01167230430, CIG 
ZBE1800BC0; 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 2  del 13/01/2016 

4. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di 
liquidazione dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e 
trasparenza di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012, e previa 
verifica della regolarità contributiva; 
 

5. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti 
di competenza. 
 
MP/CB/cb 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 2  del 13/01/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 15/01/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 2  del 13/01/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  22/01/2016 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 22/01/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 22/01/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,   22/01/2016 
 


